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Kā deklarēt atpakaļ ievestās preces? 
 

Preces ievedot atpakaļ Savienībā, par precēm iesniedzama muitas deklarācija. 
Preces var deklarēt: 

• ar aktu, ko uzskata par muitas deklarāciju, tas ir, izejot  caur zaļo koridoru 
“nav nekā deklarējama”, izejot  caur muitas iestādi.1 Šo deklarēšanas veidu 
izmanto, ja persona: 

o ieved atpakaļ Savienībā nekomerciālas preces ceļotāja personīgajā bagāžā 
(preces, kas paredzētas tikai un vienīgi ceļotāju un viņu ģimenes locekļu 
personīgai lietošanai vai dāvināšanai un to veids un daudzums nenorāda, 
ka tās ieved komerciālos nolūkos), uz kurām attiecināms atbrīvojums no 
ievedmuitas nodokļa atpakaļ nosūtītām precēm 

un 
o šķērso Savienības robežu personīgi kopā ar precēm. 

 

• mutiski2. Šo deklarēšanas veidu izmanto, ja persona: 
o ieved atpakaļ Savienībā tādas preces kā preces sportam, personiskās 

lietošanas priekšmetus (priekšmeti, kas pamatoti nepieciešami ceļojuma 
laikā), pārnēsājamos mūzikas instrumentus 

un 
o persona šķērso Savienības robežu personīgi kopā ar precēm. 

 

• vispārējā kārtībā, izmantojot VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) 
apakšsistēmu - Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma (EMDAS). Šo 
deklarāciju iesniedz par precēm, kuras nevar deklarēt ar aktu, ko uzskata par 
muitas deklarāciju, un mutiski. Piemēram, vispārējā kārtībā ir jādeklarē 
priekšmeti, kurus izmanto kādā arodā vai profesijā. Detalizētu informāciju par 
deklarēšanu skatīt šeit, informāciju par Elektronisko muitas datu apstrādes 
sistēmu (EMDAS) skatīt šeit. 
                                                           
1 Deleģētās regulas 2015/2446 (DA) 138. panta a) apakšpunkts, 141. pants 
2 DA 135. panta 2. punkts 

Gadījumos, kad Savienības preces (preces, kuras iegādātas Savienībā) no 
Savienības uz Apvienoto Karalisti ir izvestas uz laiku (ar nodomu tās ievest 
atpakaļ Savienībā) un pēc 01.01.2021. šīs preces tiek ievestas atpakaļ 
Savienībā, precēm piemērojama atpakaļievešana un vienlaicīga laišana brīvā 
apgrozībā. 
Piemēram, privātpersona savu darba uzdevumu pildīšanai, profesionālajai 
darbībai, izveda nepieciešamos piederumus (manikīra, friziera, galdniecības 
instrumenti u.tml.), ko ieved atpakaļ Savienībā.  

https://www.vid.gov.lv/lv/precu-deklaresana
https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-emdas-lietotaju
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1597826845691&uri=CELEX:02015R2446-20200716
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Kādi muitas maksājumu jāveic, preci ievedot atpakaļ? 
 

Muitas maksājumi (ievedmuitas nodoklis, pievienotās vērtības nodoklis) nav 
jāmaksā, ja persona sniedz pierādījumus, ka atpakaļ ievestās Savienības preces:3 
 

• tika izvestas uz Apvienoto Karalisti pirms 31.12.2020.,4 bet ne agrāk kā trīs 
gadus pirms Brexit pārejas perioda beigām; 

un 

• atgriežas nemainītā stāvoklī, t.i., tādā pašā stāvoklī, kādā tika izvestas5. 
 

Kā pierādījumu, ka Savienības preces tika ievestas Apvienotajā Karalistē pirms 
Brexit pārejas perioda beigām, var izmantot preces pirkuma čeku, pavadzīmi, 
rēķinu, nomas līgumu, pārvadājuma dokumentu u.tml. dokumentus. 
 

Ja netiek sniegti visi minētie pierādījumi vai preces Apvienotajā Karalistē 
atradušās ilgāk nekā trīs gadus pirms Brexit pārejas perioda beigām, par atpakaļ 
ievestajām precēm muitas maksājumi (ievedmuitas nodoklis un pievienotās 
vērtības nodoklis) ir maksājami pilnā apmērā. 
 

Tomēr muitas iestāde var ļaut piemērot atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļa 
arī tad, ja preces Apvienotajā Karalistē atradušās ilgāk kā trīs gadus pirms Brexit 
pārejas perioda beigām. Šādu lēmumu pieņem, ja noteiktais termiņš ticis kavēts 
īpašu apstākļu dēļ. Brexit pārejas perioda beigas nevar izmantot kā īpašus 
apstākļus, lai pārsniegtu minēto trīs gadu periodu. 
 
Kādi dati jānorāda muitas deklarācijā? 
 

Vispārējā kārtībā noformētajā muitas deklarācijā norādāmi šādi procedūru un 
papildprocedūru kodi: 
 

• ja atpakaļ ievestās preces atbilst nosacījumiem, lai saņemtu pilnīgu 
atbrīvojumu no muitas maksājumiem (ievedmuitas nodokļa un pievienotās 
vērtības nodokļa), importa muitas deklarācijas: 

o datu elementā 1/10 “Procedūra” norāda muitas procedūras kodu 6123 
(preču atpakaļievešana pēc pagaidu izvešanas nemainītā stāvoklī);  

o datu elementā 1/11 “Papildprocedūras” norāda papildprocedūras kodu 
F01 (atbrīvojums no ievedmuitas nodokļiem atpakaļ nosūtītām precēm) un 
64W (pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums precēm, ko ieved atpakaļ 
iekšzemē pēc izvešanas uz laiku, ja to veic persona, kura preces 
eksportējusi, un ja šīs preces atbilst prasībām, kas tiek izvirzītas 
atbrīvošanai no muitas nodokļiem); 

                                                           
3 Regulas 952/2013 (Savienības Muitas kodeksa)  203. panta 1.un 6. punkts 
4 Savienības Muitas kodeksa 203. panta 1. un 6.punkts, Īstenošanas regulas 2015/2447 253. pants 
5 Savienības Muitas kodeksa 203. panta 5. punkts 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1583485202099&uri=CELEX:02013R0952-20200101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1597826991327&uri=CELEX:02015R2447-20200720
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• ja atpakaļ ievestās Savienības preces neatbilst nosacījumiem, lai saņemtu 
pilnīgu atbrīvojumu no muitas maksājumiem (ievedmuitas nodokļa un 
pievienotās vērtības nodokļa), importa muitas deklarācijas: 

o datu elementā 1/10 “Procedūra” norāda muitas procedūras kodu 6123 
(preču atpakaļievešana pēc pagaidu izvešanas nemainītā stāvoklī). 

 
Kā rīkoties, ja uz laiku izvestās preces ievedīšu atpakaļ caur Savienības 
dalībvalsti, kas nav Latvijas Republika? 
 

Ja Savienības preces (preces, kas  iegādātas Savienībā) no Savienības uz 
Apvienoto Karalisti  nogādātas līdz 31.12.2020. un pēc tam šīs preces tiek 
ievestas atpakaļ Savienībā caur Savienības dalībvalsti, kas nav Latvijas 
Republika, piemēram, Franciju, informācijas iegūšanai par kārtību, kādā 
kārtojamas muitas formalitātes, lūdzam vērsties attiecīgās Savienības 
dalībvalsts muitas dienestā. 


